
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 208 /2023 

privind aprobarea Programului de Îmbunătățire a Eficienței Energetice  
al Municipiului Târgu Secuiesc 2022-2027 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
            Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local dr. 
Szilveszter Szabolcs privind aprobarea Programului de Îmbunătățire a Eficienței Energetice al 
Municipiului Târgu Secuiesc 2022-2027, 
            Luând în copnsiderare Hotărârea Consiliului Local nr.15/2021 privind aprobarea aderării 
Municipiului Târgu Secuiesc la “Convenția Primarilor privind Clima și Energia” (Convenant of 
Mayors for Climate & Energy) și Convenția Primarilor privind clima și energia, 
            Având în vedere prevederile art.7 alin.(1), art. 9 alin. (20) – alin.(22) din Legea 121/2014 
privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare; 
            Observând prevederile H.G nr.877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru 
dezvoltarea durabilă a României 2030, ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a 
clădirilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
          Văzând prevederile H.G nr.122/2015 pentru aprobarea Planului național de acțiune în domeniul 
eficienței energetice și ale H.G nr. 1076/2021 pentru aprobarea Planului naţional integrat în domeniul 
energiei şi schimbărilor climatice 2021-2030, 
           Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art.7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările ulterioare; 
           Ținând cont de prevederile Deciziei nr.2168/2019 emisă de A.N.R.E privind aprobarea 
modelului pentru întocmirea Programului de Îmbunătățire a Eficienței Energetice(PIEE) aferent 
localităților cu populație mai mare de 5.000 de locuitori, 
           În temeiul art. 129 alin. (2) lit.b, alin. (4) lit. e, alin.(14),  art. 139 alin.(1) şi art.196 alin. (1) lit. 
a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

 Art. 1. – Se aprobă Programul de Îmbunătățire a Eficienței Energetice al Municipiului Târgu 
Secuiesc pentru perioada 2022-2027 (PIEE 2022-2027), prevăzut în anexa , care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre . 
 Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Viceprimarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 23 noiembrie  2023 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                       Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 

 
 


